
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОВОКАВКАЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 марта 2018г. п.Новокавказский №22 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
««ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКАВКАЗСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ 

НА 2018-2022 ГОДЫ». 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования Новокавказского 
сельсовета, в целях повышение качества и комфорта современной городской 
среды на территории муниципального образования Новокавказского 
сельсовета, администрация муниципального образования Новокавказского 
сельсовета Александровского района Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую программу «Формирование современной 
городской среды муниципального образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края на 2018-2022 годы» 

2. Разместить настоящее постановление на информационных 
стендах и официальном сайте администрации муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского 
края (ЫГр://новокавказский.рф .) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования. 

Глава муниципального образ 
Новокавказского сельсовета 
Александровского района 

Ставропольского края В.А.Иванов 



постановлением администрации 
муниципального образования 
Новокавказского сельсовета 
Александровского района 
Ставропольского края 
от 23 марта 2018 г. № 2 2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы». 
/ 

Наименование Программы Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды муниципального 
образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края на 
2018-2022 годы» (далее - Программа). 

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Постановление Правительства РФ от 10.02.2017 № 
169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды». 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края. 

Разработчик Программы администрация муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края. 

Исполнители Программы Администрация муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края. 

Основание для разработки 
Программы 



Цель Программы Целями Программы являются: 

- повышение уровня внешнего благоустройства, 
санитарного содержания общественных территорий 
поселения; 

- формирование современной городской среды; 

- создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан; 

обеспечение жизненно важных социально-
экономических интересов муниципального 
образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края; 

- обустройство общественных территорий; 

организация искусственного освещения 
общественных территорий; 

- создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест 
массового пребывания населения; 

совершенствование архитектурно-
художественного облика муниципального 
образования, размещение и содержание малых 
архитектурных форм; 

- выполнение озеленения общественных территорий 
поселения. 

Основные задачи Основными задачами Программы являются: 
Программы 

обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования; 

- улучшение технического состояния придомовых 
территорий многоквартирных домов, создание 
комфортных условий в местах массового 
пребывания населения на территории 
муниципального образования Новокавказского 
сельсовета Александровского района 
Ставропольского края; 



повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий общего пользования муниципального 
образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края; 

- поддержание санитарного порядка на территории 
муниципального образования Новокавказского 
сельсовета Александровского района 
Ставропольского края; 

- обеспечение реализации мероприятий Программы 
в соответствии с утвержденными сроками. 

Основные индикаторы количество благоустроенных общественных 
реализации (целевые территорий общего пользования; 
задания) Программы 

площадь благоустроенных общественных 
территорий общего пользования; 

доля площади благоустроенных общественных 
территорий по отношению к общей площади 
общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве; 

площадь благоустроенных общественных 
территорий, приходящаяся на 1 жителя 
Новокавказского сельсовета 

Срок реализации 
Программы 

Перечень основных 
мероприятий Программы 

2018-2022 годы 

Основу Программы составляет ремонт и 
благоустройство дворовых территорий и 
общественных территорий муниципального 
образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края 
согласно плана мероприятий, предусмотренных 

программой муниципального 
Новокавказского сельсовета 
современной городской среды 

образования Новокавказского 
Александровского района 

муниципальной 
образования 
«Формирование 
муниципального 
сельсовета 
Ставропольского края на 2018-2022 годы». 



Прогнозируемые объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансового обеспечения программы 
составит 7070,00 тыс.руб., 
из них : 

средства местного бюджета - 354,0 тыс. рублей. 

В том числе по годам и источникам финансового 
обеспечения: 

средства бюджета муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края в 2018 году -
0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей 
(при возможном софинансировании); 

средства бюджета муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края в 2019 году-
354,0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 6716,0 тыс. 
рублей (при возможном софинансировании); 

средства бюджета муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края в 2020 году-
0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей 
(при возможном софинансировании); 

средства бюджета муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края в 2021 году-
0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей 
(при возможном софинансировании); 

средства бюджета муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края в 2022 году-
0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей 
(при возможном софинансировании); 

# 



Ожидаемые результаты Комплексное решение проблем благоустройства 
реализации мероприятий мест общего пользования (общественных 
Программы территорий) территории муниципального 

образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края; 

увеличение количества благоустроенных 
территорий общего пользования (общественных 
территорий) территории муниципального 
образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края. 

Наиболее значимые социально-экономические 
результаты: 

- улучшение внешнего облика поселения и мест 
массового пребывания населения; 

- достижение показателя для оценки эффективности 
деятельности органов исполнительной власти. 

Управление реализацией Управление реализацией Программы и контроль за 
Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в порядке, 
ходом ее выполнения определяемом нормативными правовыми актами 

администрации муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края. 

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

Уровень развития сферы благоустройства территорий муниципальных 
образований края (далее - сфера благоустройства) оказывает значительное 
влияние на условия жизни населения Ставропольского края. 

Из 776 территорий общего пользования в муниципальных образованиях 
края благоустроена 21 такая территория. Доля благоустроенных территорий 
общего пользования в муниципальных образованиях края составляет 2,71 
процента. 

Из 176 муниципальных образований края 18 муниципальных образований 
края реализовали мероприятия по благоустройству дворовых территорий и 
территорий общего пользования с трудовым участием граждан и организаций. 
Доля муниципальных образований края, реализовавших мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования с 
трудовым участием граждан и организаций, в общем количестве муниципальных 
образований края составляет 10,23 процента. 



Стратегическая цель реализуемой в Ставропольском крае политики в сфере 
благоустройства - создание условий для системного повышения качества и 
комфорта современной городской среды на территории Ставропольского края 
путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по формированию 
современной городской среды в муниципальных образований края. Приоритетом 
реализуемой в Ставропольском крае политики в сфере благоустройства, 
направленной на достижение стратегической цели, является повышение 
комфортности условий проживания населения Ставропольского края. 

С учетом вышеуказанного приоритета целью Программы является 
повышение качества и комфорта современной среды на территории 
Ставропольского края. 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ. 
БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕМОНТА И 

БЛАГОУСТРОЙСТВА НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКАВ&АСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, АНАЛИЗ ПРИЧИН ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

ПРОБЛЕМ И ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ВОЗМОЖНЫХ РИСКОВ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

Посёлок Новокавказский расположен в восточной части Александровского 
муниципального района. Связь с центром района селом Александровским, от 
которого посёлок Новокавказский находится на расстоянии 18 км, 
осуществляется по автодороге регионального значения в направлении 
Александровское - Минеральные Воды. Посёлок Новокавказский находится на 
расстоянии 120 км от города Ставрополя. В состав муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края 
входит один населенный пункт - п.Новокавказский. Посёлок Новокавказский 
основано в 1962 году переселенцами из центральных губерний России. 

Численность населения на 01.07.2017 года составляет 2014 человек. 
По состоянию на 01.01.2017 года на территории муниципального 

образования проживают 648 пенсионеров. 
Общая протяженность улиц составляет 15,04 км. 
Посёлок полностью газифицирован, обеспечен водой, электрифицирован. 
Муниципальное образование Новокавказского сельсовета имеет все 

предпосылки, которые могут стать основой его процветания в долгосрочной 
перспективе. 

Общественные территории муниципального образования Новокавказского 
сельсовета являются важнейшей составной частью транспортной системы. От 
уровня транспортно-эксплуатационного состояния территорий общего 
пользования зависит качество жизни населения. Текущее состояние 
общественных территорий муниципального образования Новокавказского 
сельсовета Александровского района Ставропольского края не соответствует 
современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 



нормами градостроительного и жилищного кодексов Российской Федерации, а 
именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия общественной 
территории имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных 
покрытий с момента массовой застройки муниципального образования истек, 
практически не производятся работы по озеленению территорий общего 
пользования, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, 
недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок, мест для отдыха 
населения. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых 
современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 
недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, 
отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 
обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 

До настоящего времени благоустройство территорий общего пользования 
расположенных на территории муниципального образования Новокавказского 
сельсовета осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки 
элементов благЬустройства. Некоторые виды работ по благоустройству 
практически не производились: работы по содержанию зеленых зон территорий 
общего пользования, организации новых площадок для отдыха детей разных 
возрастных групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей. 

Благоустройство территорий общего пользования и мест массового 
пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 
отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 
адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При 
выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и 
сложившуюся инфраструктуру территорий общего пользования для определения 
функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 
охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 
условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 
благоустроенные парки, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый 
уровень освещенности дворов, улиц в темное время суток. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Новокавказского 
сельсовета является формирование и обеспечение среды, комфортной и 
благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и 
надлежащее содержание территорий общего пользования, выполнение 
требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому 
развитию территорий поселения, обеспечивающих при осуществлении 
градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия 
жизнедеятельности человека. 

Для поддержания общественных территорий в технически исправном 
состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями 
комфортности разработана Программа, которой предусматривается 
целенаправленная работа, исходя из: 



минимального перечня работ: 
- ремонт твердого покрытия общественной территории; 
- обеспечение освещения общественной территории; 
- установка скамеек; 
- установка урн для мусора. 

Комплексное благоустройство общественных территорий позволит 
поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень 
благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию 
территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей. 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении 
общественной территории в Программу осуществляется путем реализации 
следующих этапов: 

- проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения 
Программы; , 

- рассмотрение предложений граждан и организаций о включении в 
Программу общественных территорий; 

- разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение 
дизайн-проектов общественных территорий, включенных в Программу 

Адресный перечень общественных территорий, составленный по итогам 
инвентаризации общественных территорий и подлежащих благоустройству в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды на 2018-2022 годы» приведен в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 

Адресный перечень общественных территорий Новокавказского 
сельсовета Александровского района Ставропольского края, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды на 2018-2022 годы» 
№ п/п Адрес (местоположение) общественной 

территории 
1 Ставропольский край, Александровский район, 

посёлок Новокавказский, ул.Средняя ,3 
(площадь перед ДК) 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на общественных территориях, сформированный 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству общественных 
территорий приводится в соответствии с Приложением 1 к Программе. 

Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий 
осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 



общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство общественных территорий с учетом мнения 
граждан, а именно: 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами); 

запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами; 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 
организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории муниципального образования 
Новокавказского сельсовета Александровского района Ставропольского края. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан, а также 
комфортное современное «общественное пространство». 

При реализации муниципальной программы программно - целевым 
методом возможны финансовые, организационные, социальные и управленческие 
риски: 

1. Финансовые риски: отсутствие или недостаточное финансирование 
мероприятий муниципальной программы может привести к тому, что показатели 
муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме, вследствие 
чего жители муниципального образования Новокавказского сельсовета не в 
полном объеме будут обеспечены благоустроенными общественными 
территориями и проблема комфортности жизнедеятельности жителей поселения 
останется нерешенной. 

2. Организационные риски: уровень решения поставленных задач и 
достижение целевых показателей зависят не только от органов местного 
самоуправления, но и от федеральных органов и органов исполнительной власти 
Ставропольского края, в связи с тем, что каждый из них осуществляет в рамках 
своих полномочий функции по реализации комплекса мер, направленных на 
реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды». 

3. Социальные риски: связанные с низкой социальной активностью 
населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 
общественных территорий. Необходимо проведение информационно -
разъяснительной работы в целях стимулирования активности граждан и бизнеса, 
проведение встреч с населением. 

4. Управленческие риски (внутренние риски): связаны с неэффективным 
управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством 
межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реализацией 
муниципальной программы. Необходим учет единой методологии, разработанной 



на федеральном уровне, организация жесткого контроля соблюдения графиков 
реализации муниципальной программы. 

Преодоление вышеуказанных рисков может быть осуществлено путем 
взаимодействия и взаимного сотрудничества органов местного самоуправления 
Новокавказского сельсовета и органов исполнительной власти Ставропольского 
края в сфере строительства, архитектуры и градостроительства. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ. 

Целью реализации Программы является формирование в зонах территорий 
общего пользования, среды, благоприятной для проживания населения, а также 
мест массового пребывания населения. Для достижения этой цели предлагается 
выполнить мероприятия по созданию комфортных условий в местах массового 
пребывания населения, входящих в перечень минимальных видов работ, в 
соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды: 

архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт 
пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение детских 
(спортивных) площадок); 

реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с 
организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников); 

освещение территорий при наличии технической возможности. 
Перед началом работ по благоустройству общественной территории может 

разрабатываться : 
- эскизный проект мероприятий; 
- рабочий проект; 
- дизайн - проект. 

Все мероприятия планируются с учетом создания условий для инвалидов 
и других маломобильных групп населения. 

Основными задачами Программы являются: 
- выполнение ремонта и благоустройства общественных территорий; 

приоритетное направление социально-экономического развития 
муниципального образования села Северного. 

Срок реализации Программы - 2018 - 2022 годы, с возможностью внесения 
изменений в сроки реализации Программы. 

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ. 

Основу Программы составляет ремонт и благоустройство общественных 
территорий, что приведет к созданию комфортной городской среды, улучшению 
состояния территорий общего пользования села Северного. 

Виды работ выполняемых в рамках реализации Программы приведены в 
таблице 2. 



Таблица 2 

Номер и Ответственный срок Ожидаемый Основные 
наименование исполнитель начала оконча- непосредственный направления 

основного реа- ния результат реализации 
мероприятия лизации реа-

лизации 
1 .устройство Администрация Увеличение Повышение 
покрытия из МО количества и уровня 
брусчатки Новокавказского площади безопасности и 
1.2.ремонт сельсовета благоустроенных благоустройства 
тротуаров; территорий территории 
1.3.ремонт 
бортовых 
камней; 
1.4.освещение 
(установка 
фонарей); > 

1.5.установка 
скамеек; 
1.6.установка 
урн для 
мусора 
1.7.устройство 
сцены с 
крышей 

Перечень основных мероприятий реализуемых в составе программы 
приводится в соответствии с Приложением 2 к Программе. 

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий 
составляет 7070,0 тыс.рублей, из них: 
средства краевого бюджета - 6716,0 тыс.рублей (при возможном 
софинансировании); 
средства местного бюджета - 354,0 тыс. рублей; 
В том числе по годам и источникам финансового обеспечения: 
средства бюджета муниципального образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края в 2018 году - 0 тыс. 
рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей (при возможном 
софинансировании); 
за счет средств местного бюджета - 0 тыс.рублей; 
средства бюджета муниципального образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края в 2019 году- 354,0 
тыс. рублей, в том числе 



за счет средств краевого бюджета - 6716,0 тыс. рублей (при возможном 
софинансировании); 
за счет средств местного бюджета - 354,0 тыс.рублей; 
средства бюджета муниципального образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края в 2020 году- 0 тыс. 
рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей (при возможном 
софинансировании); 
за счет средств местного бюджета - 0 тыс.рублей; 
средства бюджета муниципального образования Новокавказского сельсовета 
Александровского района Ставропольского края в 2021 году- 0 тыс. 
рублей, в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей (при возможном 
софинансировании); 
за счет средств местного бюджета - 0 тыс.рублей; 
средства бюджета муниципального образования Новокавказского сельсовета 
АлександровскогЬ района Ставропольского края в 2022 году- 0 тыс. рублей, в том 
числе 
за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей (при возможном 
софинансировании); 
за счет средств местного бюджета - 0 тыс.рублей. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы 
представлена в приложении №3 к муниципальной программе. 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

Механизм реализации Программы определяется администрацией 
муниципального образования Новокавказского сельсовета Александровского 
района Ставропольского края и предусматривает проведение организационных 
мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы. 

Заказчик программы: 
- отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное 

использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: 
обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и 
реализации программных мероприятий, подготавливает и представляет в 
установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих 
мероприятий Программы на очередной финансовый год; 

- представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и 
реализации соответствующих мероприятий Программы. 

Исполнители Программы: 
- несут ответственность за реализацию мероприятий Программы; 
- обеспечивают согласованность действий заказчика Программы по 

подготовке и реализации программных мероприятий; 
- представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и 

реализации мероприятий Программы. 



Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий 
осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

Реализация запланированных мероприятий в 2018 - 2022 годы позволит 
удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном 
техническом состоянии общественных территорий, а также обеспечит 
благоприятные условия проживания населения села Северного, что положительно 
отразится и на повышении качества жизни в целом. 

Оценка эффективности Программы проводится администрацией 
муниципального образования Новокавказского сельсовета и осуществляется в 
целях оценки планируемого вклада результатов Программы в социально-
экономическое развитие поселения. 

Администрация муниципального образования Новокавказского 
сельсовета осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности 
выполняемой работы, предоставляет отчет о выполненных мероприятиях по 
муниципальному образованию Новокавказского сельсовета. 

Целевым индикатором эффективности реализации Программы следует 
считать: 

- количество благоустроенных общественных территорий общего 
пользования; 

площадь благоустроенных общественных территорий общего 
пользования; 

доля площади благоустроенных общественных территорий по 
отношению к общей площади общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве. 

- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящаяся на 1 
жителя Новокавказского сельсовета 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 
представлены в приложении №4 к муниципальной программе. 

7. ФОРМА УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ. 

Установлен порядок и формы трудового и (или) финансового участия 
граждан в выполнении указанных работ. 

Под формой финансового участия понимается: 
- доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении минимального перечня работ по благоустройству общественных 



территорий в случае, если органом государственной власти Ставропольского края 
принято решение о таком участии; 

- доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству общественных 
территорий в размере, установленном органом государственной власти 
Ставропольского края. 

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в 
качестве: 

- трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству общественных территорий в 
случае, если органом государственной власти Ставропольского края принято 
решение о таком участии; 

- трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству общественных территорий. 

Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными 
лицами в соответствии с решением общественной комиссии по обсуждению с 
заинтересованными лицами, в соответствии с Программой, оформленного 
соответствующим протоколом, в объеме не менее установленного 
государственной программой Ставропольского края формирования городской 
среды, в случае принятия соответствующего решения органом государственной 
власти Ставропольского края. 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 
потребностей в благоустройстве соответствующей общественной территорий, 
исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ. 

I 



Приложение 1 
к программе «Формирование 
современной городской среды 
муниципального образования 
Новокавказского сельсовета 
Александровского района 
Ставропольского края на 
2018-2022 годы». 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на общественных территориях, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
общественных территорий. 

1) Уличные фонари: 

2) Скамья: 



3) Урна: 

/ 

if 
i 

# 



I oo 03 I 
X О <3 О ы <N t? >S ^ <U Й tf C3 о Он <u Д 

S i § 2 
ffl ° ю о as « о _ s>rH О CO 

5 u Ч о Он о ?
 n ^ X 5? p J 

о О ffl К О 
5 Я 

& 
л о ° 3 * (-, ^ 
а £ Р w £ а 2 2 ^ о о з О С 

® 1) ® S ^ О О ® ST К ^ о й ^ л и <L> И Д I я § О £ £ 
g i S | ё g § 
I | § s 

U * о 2 U U <N £ Он 

§ 2 О о Он « К о 
s « Он ° о & OR s « Й л I-H О Л Л td л 

2 s О 3 
a § J? £ 
щ R* <s 
ffi о Й Й 
g & « ^ <N Гч W f5 G о S 

0) о 
и Й 
н <L> о о 
s £ ю § 

^ s *н ГО 2 ьй и ^ й 

К о 
5 w 
5 £ Он Ж 
« | 

С л 3 и к о 
6 3 о о, а ю о о 

о (-Н 
Л щ я i_Q CQ £ О d 
к с О К О д 

S 
к 
S 

X 

В « 
ч 1) 
й 
8 Ьй о в 
о л со « Я и 

л 2 
1 & 
о а С 

>5! В П. О н я Он а, X к "й н 

о я 
S Н <й Р 

Я CN 
- 3 «в 

i i и 

л п 
0 
Й ^ 
1 g 
С £ iB о С 

3 к 
в в Р <и с 
о. н Он о W 
>> н 

о X 
S В 4 Я 

W нН ~ 
п Ю Д 

ю hQ 
э 3 о 

Я 
9 

Ч ю в о 

« в в я CQ о 
2 * Ч Л S4 О П Sj е 2 О 
2 § В сЗ ин 3 g § 
о С ° 

и о в 
05 о в о о 

S в в аЗ со В 
& § ее и 

г» В о? 
1 § в й н 5 нн £0 « В в S я я й ,4 д со к я § § и я (U о Л tr Ч « в 4 « d Р о « ^ а 

I 5g § ё в 
Н ч 
в « ^ - Я м 

§.* § р 
о 

5 >к 

в § & 
о о ^г - Ч S со о 

>В 
<и 

зВ 
3 в в о ш н 

<и о и 
а u 

<Й о 
^ <и 

Он о о в <и в 

я 
я о 

« я я н и О 
0 о Он в >. в 
s I 
1 ь 
3 >• 
В О л С я Й о с: В Ю 

х 
3 )В в я я <L> Я н о о 

Он о н я о, нн- Он я и Ю н 
о 

о tn о я л 
в в то 
а в ю 
>, о 

о 
о и Й О н ет О Я Я « о я о 

и « о 

« о 
Он о 

« S В в 

| 1 
о 1 о u 
° Он 

CN CN О (N 

В 
Я 
Я я со 
Я 

(U Он 

00 
о CN 

=я 3 я я <и я н о н и Я О н я 

W Р 
В к 

Он н о в в в S 
5 

W в в я я о 
3 о. ю 

о U о 
CJ я н (I) м Ьй о я о 
й 

я ч <D CQ о о 
я 

<и я 
я 3 ^ я 
Он я <и S о 

W я н « 
я 
Он я о 
Он <D 

о 0) 
3 Н Я рн о s о. я о 

Он UJ 2 

<и 
Я ЗЯ я о я м я о 
Он я 2 _ О, я о 

я ч 
§ & 
= 2 D 'Я 5 о 

о 
о 

^ « Он в 0J 

е 
ч 

о a о и 

О, Я о Я н 5 
g. 1 
О, Я 
(U Я о, ю о 

я н о я в 
я я н о зЯ о р, н о 
>> о и я . с; 0J Ю о 

3 эя в в в 
V я н о <и 
3 ю о 

Он о н в 
Он о. <и н 

,oj В 



s a s 
S я к _ 
« § ° 1 
s S ft« 
Я о м ° С Я в- s 
s с я 



си Я Я й CQ О о* Я 
S а о 
е 

со у 
<и а> s S 

л Ч 0) 
О и 

03 4 О О « 
к я 
о 
3 а. 

о ° л о О и U О к 
л 

я <и * 
о ч к 

£ аз Он и, О а а с 
С * 

>Я о я я <и 
S <U а и о о 

cd И О 
ад оЗ а 
о U о и о 03 
С № & * 
(Й о * 
CD 4 

л ч: о U 
о I— о 
* , О (N mQ <N ч о 

с Я я Я 
я 
S 

О (N С 1 
- 0 0 

о 
и о я о а Он о CQ О в ев U Н й U U я 

« я я аЗ аз 
О 
^ • 

VO £ О hQ 

о u 
Я <N Л CN ч о 
I N 
я 00 

я ™ ^ crt J = 
ч: g & & 
О о 

U о >я о « 
о ч: о Он 

о -Q ч о 
Э щ « И И О оЗ Г-, Я н 
Н я и 

S 
CD Он 

аЗ я и 
S &>| 
~ 8 а 

2 £ 5 о £ « и й О 5 

W 

U Рн 
и 
W Он 

а 
я ^ 2 я Он 03 о о А « 
^ ч 
3 < 
2 2 
Й CD 
О. и 
^ 8 
Вн * ч Я <ц 
>я ° 
0 о Я ti 
1 § 3 о 
5 еЗ § £ Я 03 Я « >, О § и f о 

оЗ со 

а> Он 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 
20

22
 

го
д оо О 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 
20

21
 

го
д О 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 20
20

 
го

д VO о 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 
20

19
 

го
д in 

35
4,

0 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 
20

18
 

го
д о 

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 
(т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

 
за

 в
ес

ь 
пе

ри
од

 
ре

ал
из

ац
ии

 

Ко
д 

бю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 

BP
 

Ко
д 

бю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 Ц
С

Р 

Ко
д 

бю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 

Рз
П

р 

Ко
д 

бю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

ф
ик

ац
ии

 

ГР
БС

 

И
ст

оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

со 

С
ре

дс
тв

а 
бю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Н

ов
ок

ав
ка

зс
ко

го
 

се
ль

со
ве

та
 

О
тв

ет
ст

ве
н-

ны
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

СО 

А
дм

ин
ис

тр
а 

ци
я 

му
ни

ци
 

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Н

ов
ок

ав
ка

зс
ко

го
 

се
ль

со
ве

та
 

Н
аи

м
ен

ов
а 

ни
е 

П
ро

гр
ам

м
ы

 

(N 

«Ф
ор

ми
ро

ва
 

ни
е 

со
вр

ем
ен

но
й 

го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы 

му
ни

ци
па

ль
но

 
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
Н

ов
ок

ав
ка

зс
ко

го
 

се
ль

со
ве

та
 

А
ле

кс
ан

др
ов

ск
ог

о 
ра

йо
на

 
Ст

ав
ро

по
ль

ск
ог

о 
кр

ая
 н

а 
20

18
-2

02
2 

го
ды

» 

и/и 
щ

 - -



о 

о 

о 



<и 
5 
Я 
оз 
CQ 
О 
6 
Я 
S 
Он о 

е 
^ 

S s 

03 
4 
CD 
О 

5 05 
tt Я w 5 
6 * о д 

О 

а . 

л 
Я 

О S I— оЗ О Он 
и « 
° о CQ 
О 

о ° 
Он о 

«=г о 

я 
* 
о ч я 

2 оЗ & 
О 
Он Он я 

о 
[-Н 

зЯ о я я 
(D 
S 
CD о. 
CQ о о 

я я я я я 
>> 
S 

Л 
ч о я о Он 
CQ 

3 ч: 

О 

о. я ^ 
CD о 0 0 
CQ _ 
« § о U Он (N 

< 
uQ ч: . 
<d л 
Он "Я 
о л 

° Ч зЯ О 
О 1-н 
о ^ 
а ^ о о 
О оо (-н I 
зЯ ° 
о я я 
<и 
s я (D 03 

в 2 а> о 
Я 
Я оЗ 
CQ 
О Он я 
S ш л й 

Ш § 
га л 
и 5 

оЗ 
Я 
о? 

о 

Он 
PQ 

О £ 
е о 
^ оЗ 
я о S 'Я 5 03 03 Он 
6 О 
а ° М g 

и о Он Ж fcj 
Й К 
5 й 

S £ я <d 

5 < I s 
2 о ^ я £ ^ 
03 CD Он CQ 
о CD Й ^ * 03 s £? ч: я я ° 
Я « w S я 
* й 
ч 
<D 
н 

ю о 
еЗ 

03 О . 

я f 
о я о 

и о я 
-Q 

X 
3 
CQ ... 
<d d 

D К !=Г Я 
о я я 

>> 
2 

W ч 
и 

й 
и о 
и 

«г 
Он 
0 

1 
к ч я 
Я 
о 
Сн о 
вэ 
<и 
4 
<и я 
<и 
Я я 
1) 

5 я СП 

я 
Я 
Я 
в 
S 
ч щ 

ч о 1-н 
CN CN о 
( N 

ч о Сн 
( N о 
( N 

ч о и 
о CN о сч 

ч о и 
0 \ 

о CN 

ч о 
Сн 

00 
о (N 

W 
Я я 0) 
Он 
<и 
2 со я 

га ч 
<D 

й * 
о я 
а о 
Й, . * (U я я ч я я 

)Я о га <и ч 1) 
Я" 

.я 
"я 

00 

VO 

(N 

я я я я 
ч о 

о С-н <и 
нн 3 <5 ю о о 
Он н о 
о « я 

Он о н я 
Он 
Он <и н 

я ч ю 

о га 
S га <D н 

X га я я си 

о ю W о 

m 

Я ей и н о aj 
3 iо о 
X га я 
Я 1) о & 
о >л 
О U я 
,5 « 

W я я я га о 
со га Ч о я о U ч> 

ю о 
ю 
га 

о ч я 

(Ч 

я 
Он с н я 
Он 
Он 
1) 

in CN 

о4 

2 я я <и 
Э 

X га я 
Я <и и н о <и 

О- 3 g о ю я е о 
5 >я я 

о s 
Н 3 м сз Рч ь-г 
Он я о, о CU 

i s 
с ® я U и 

о. 2 н £ 
>> о 

ю 

э ч я 

) Я (U 
3 

§ I о ю 

н ю о о 

СЧ 
о X я 
3 
2 я 4 И >, я 

<и m и о * )S 
'5 о я 
Он о н я 
Он 
Он CU 

о. н о >» 
о Uh я ч ч о к н ю 


